
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 315

30 Ιουλίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 1.437,5 τ.μ. ως 
αναδασωτέας στη θέση «Μακριά Λάκκα» Περιφέ−
ρειας Τοπικού Διαμερίσματος Μαλεσιάδας Δήμου 
Ινάχου Νομού Αιτωλοακαρνανίας.  ................................. 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού, στη θέση «Νήσος Καλόγρια» 
του Δημοτικού Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου, 
του Δήμου Σιθωνίας Ν. Χαλκιδικής.  ............................. 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 1873/22.5.2009 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πε−
λοποννήσου «περί κηρύξεως αναδασωτέας έκτα−
σης 6.800,00 τ.μ. στη θέση «Μπελιάνη» περιοχής 
Δημοτικού διαμερίσματος Καρποφόρας του Δή−
μου Πεταλιδίου Νομού Μεσσηνίας».  ............................ 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2083 (1)
Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 1.437,5 τ.μ. ως ανα−

δασωτέας στη θέση «Μακριά Λάκκα» Περιφέρειας 
Τοπικού Διαμερίσματος Μαλεσιάδας Δήμου Ινάχου 
Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις «περί διοικητικής αποκέντρωσης» του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών κ.λπ.» και ειδικότερα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και 
β) του άρθρου 41 παρ. 1.

4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/ 
24.9.1980 γ) 141823/24.2.1983 και δ) 179171/3.9.1985 διατα−
γές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 
παρ.3β,  6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας».

6. Την υπ’ αριθμ. 2378/11.6.2009 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Αμφιλοχίας περί κηρύξεως αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης.

7. Την υπ’ αριθμ. 186Γ.Γ./30.6.1998 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος «περί ανάθε−
σης αρμοδιοτήτων».

8. Την υπ’ αριθμ. 11.278/28.9.2005 (Φ.Ε.Κ. 1434/Β΄/18.10.2005) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξου−
σιοδότησης υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων, ενταλ−
μάτων κ.λπ. «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στο Γενικό 
Διευθυντή της Περιφέρειας», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με φυσική ή τεχνητή ανα−
γέννηση, με σκοπό την προστασία για την επαναδη−
μιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα της 
δασικής έκτασης ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής 
για άλλο σκοπό, την παραπάνω δημόσια δασική έκταση 
των 1.437,5 τ.μ., που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 3 
παρ 2 του ν. 998/1979 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003) και του άρθρου 4 παρ 1ε 
του ν. 998/1979. Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση 
«Μακριά Λάκκα» Περιφέρειας Τοπικού Διαμερίσματος 
Μαλεσιάδας Δήμου Ινάχου, προσδιορίζεται από τα στοι−
χεία: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,1. και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με Δημόσια δασική έκταση και κτήμα Τσά−
καλου

Ανατολικά: Με Δημόσια δασική έκταση και πέραν αυ−
τής αγροτικό δρόμο

Δυτικά: Με Δημόσια δασική έκταση και πέραν αυτής 
αγροτικό δρόμο

Νότια: Με Δημόσια δασική έκταση και πέραν αυτής 
αγροτικό δρόμο

όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, που αποτε−
λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Ιουνίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ

3373

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.08.06 09:46:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3375

    Αριθμ. 2521 (2)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και πα−

λαιού αιγιαλού, στη θέση «Νήσος Καλόγρια» του Δη−
μοτικού Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου, του Δήμου 
Σιθωνίας Ν. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 439/1970 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995 
του άρθρου 52 παραγρ.6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων οι αρ−
μοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό 
Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 2 
του ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργη−
ση των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας που ασκούνται από τον Αναπληρωματικό 
Περ/κο Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγ.2 
του άρθρου 1 και της παραγρ.6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση,οργάνωση,στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περ/κή Διοίκηση 
του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

To υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης Διοί−
κησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης  και  
Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται   
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 1665/ΔΙΟΕ 89/ΦΕΚ 40−Β/16.1.2009 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομί−
ας «Περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών».

7. Το ν. 3220 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) Άρθρο 46 παρά−
γραφο 21 με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών και Οικονομίας οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λει−
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα και Υπηρεσιών του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργη−
ση με τις διατάξεις της παραγ.2 του άρθρου 39 του
ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 7427/19.8.2004 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο−
νίας (ΦΕΚ 1293/τ.Β΄/23.8.2004), «Τροποποίηση και συ−
μπλήρωση της υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 απόφασής μας

(ΦΕΚ 1339/Β΄/6.11.2000) περί ορισμού εισηγητών και 
μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Γενικό Διευθυντή, στους Προϊσταμένους Δ/σεων, 
Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρει−
ας Κεντρικής Μακεδονίας».

9. Την από 16.2.2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής που 
αφορά στον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, παρα−
λίας και παλαιού αιγιαλού, στη θέση «Νήσος Κα−
λόγρια» Δ/Δ Αγ. Νικολάου, του Δήμου Σιθωνίας
Ν. Χαλκιδικής.

10. Το από Δεκέμβριο 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό 
και κτηματογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 σε μία (1) 
πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε από τον Απόστολο Ζαχα−
ριάδη, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό και συνοδεύει την
παραπάνω έκθεση.

11. Την υπ’ αριθμ 544.5/28/09/19.1.2009 γνωμοδότηση 
του ΓΕΝ.

12. Το υπ’ αριθμ. 731/25.2.2009 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Ν.Χαλκιδικής, με το οποίο διαβιβάστηκε 
στη υπηρεσία μας ο σχετικός φάκελλος του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16.2.2009 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19/12/2001) 
«Περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας και πα−
λαιού αιγιαλού στη θέση «Νήσος Καλόγρια» στο Δ/Δ 
Αγ.Νικολάου του Δήμου Σιθωνίας, καθώς επίσης και 
το από Δεκέμβριο 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, σε μία (1) 
πινακίδα το οποίο συντάχθηκε από τον Απόστολο Ζα−
χαριάδη Τοπογράφο μηχανικό, ελέγχθηκε και ακρίβεια 
της αποτύπωσης από την Κτηματική Υπηρεσία, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του ν. 2971/2001, το οποίο συνοδεύει 
την παραπάνω έκθεση.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε: 
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή, με κορυφές
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 και 33, οι οποί−
ες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές

1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 
18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, 26΄, 27’, 28΄, 29΄ και 30΄, 
οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται σε 10,00μ. για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Υπάρχοντα κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 
και του αιγιαλού δεν εξαιρούνται.

γ) Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 9, 1΄΄, 2΄΄ και 11, 
οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Η παραπάνω χάραξη αποτελεί καθορισμό των οριο−
γραμμών για πρώτη φορά.



3376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 10 Ιουλίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Χ. ΤΣΟΤΣΟΛΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού − παραλίας. 
(Άρθρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ. 3 ν. 2971/2001.

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Νήσος Καλόγρια» του Δημοτικού 
Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου του Δήμου Σιθωνίας 
Νομού Χαλκιδικής.

Πολύγυρος 16.2.2009
Η επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/ 

19.12.2001), περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας, η οποία ορίσθηκε με την υπ’ αριθμ. 1274/6.2.2007 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας, αποτελούμενη από τους παρακάτω 
υπογράφοντες:

1. Ιωάννη Κομπούρη, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής, πρόεδρο,

2. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδι−
κής, μέλος,

3. Βρύζα Αθανάσιο, Υποπλοίαρχο Λ.Σ., αναπληρωτή 
του Λιμενάρχη Ιερισσού, μέλος,

4. Κωνσταντίνο Βογιατζή, αγρονόμο − τοπογράφο 
μηχανικό, υπάλληλο της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Χαλκιδικής, αναπληρωτή του Διευθυντή της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας της Ν.Α. Χαλκιδικής, μέλος,

5. Ελεωνόρα Ισμυρλή, αγρονόμο − τοπογράφο μηχανικό, 
αναπληρωτή του Διευθυντή χωροταξίας και περιβάλλο−
ντος της Γ.Γ. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, μέλος,

διενήργησε αυτοψία στην παραπάνω περιοχή στις 
14.2.2008, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 183/22.1.2008 πρό−
σκληση του προέδρου της, και 

αφού έλαβε υπόψη της:
1. Την από 14.12.2007 αίτηση της Καλλιρρόης Πολίτου 

με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού − παραλίας στο νησί.

2. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Δεκέμβριο του 
έτους 2007 από τον Απόστολο Ζαχαριάδη, αγρονόμο το−
πογράφο μηχανικό, σε μία πινακίδα, με κλίμακα 1:500, το 
οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 14.2.2008 από τον 
Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μηχανι−
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και τη σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

4. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις για το πλάτος του 
αιγιαλού και της παραλίας που διαπίστωσε κατά την 
αυτοψία και αφορούν στα παρακάτω

α) Γεωμορφολογία του εδάφους:
i. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
• Χαλαρά ιζήματα (άμμος χαλίκια και πέτρες), στη 

Δ, ΝΔ πλευρά της νήσου, που έχουν προκύψει από την 
αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής και τα οποία έχουν εύρος που προκύπτει από 

το τοπογραφικό διάγραμμα και κυμαίνεται από 2,0 έως 
28,0 μέτρα (μ.) και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται 
από 1,0 έως 2,0 μέτρα (επίσης προκύπτουν από το το−
πογραφικό διάγραμμα).

• Βραχώδη πρανή, στις υπόλοιπες πλευρές της νήσου, 
με απότομες κλίσεις ή και κατακόρυφες κλίσεις στο χα−
μηλότερο τμήμα τους και ύψη στέψης που κυμαίνονται 
από 3,0 έως 24,0 μ. (προκύπτουν από το τοπογραφικό 
διάγραμμα).

ii. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
• Λοφώδεις (λόγω του μικρού ύψους)
• Με έδαφος βραχώδες.
• Εκτός σχεδίου
• Αδόμητες
• Με χρήση γεωργική (ελαιώνας) και χέρσες (δασική 

έκταση)
iii. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
• Θαμνώδη φυσική βλάστηση (σχίνοι)
β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:
Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
γ) Μετεωρολογικά στοιχεία:
Οι επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή πνέουν από Β, 

ΒΑ, διευθύνσεις και έχουν συνηθισμένη μέγιστη ένταση 
έξι μποφόρ. Προσβάλλεται από αυτούς τους ανέμους 
η Β και η Α πλευρά της νήσου. Οι άλλες πλευρές εί−
ναι προστατευμένες λόγω του ότι βρίσκονται μέσα σε 
υπήνεμο όρμο.

δ) Μορφολογία του πυθμένα:
Από στοιχεία που προκύπτουν από την αυτοψία μα−

κροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1:50000 που συνοδεύει το διάγραμμα, προκύπτει ότι ο 
πυθμένας έχει αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με 
μικρά βάθη κοντά στην ακτή στις Ν και Δ πλευρές της 
νήσου. Λόγω των μικρών βαθών και των μικρών κλίσεων 
του βυθού η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της 
ενέργειάς του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή (εντός της θάλασσας) και η επίδραση του 
κύματος στην ακτή είναι μικρή.

Στις Β και Α πλευρές ο πυθμένας έχει μεγάλα βάθη 
κοντά στην ακτή. Λόγω των μεγάλων βαθών και των 
μεγάλων κλίσεων του βυθού η θραύση του κύματος 
συντελείται κοντά στην ακτή ή και πάνω σ’ αυτή αλλά 
ο κυματισμός δεν καλύπτει μεγάλο εύρος ακτής προκει−
μένου να εκτονωθεί, λόγω των πολύ απότομων κλίσεων 
αυτής.

ε) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής:

Πρόκειται για ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα θάλασσας 
στις Β και Α πλευρές της νήσου. (11 έως 37 χλμ. αντι−
στοίχως). Το μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης 
συμβάλλει στη δημιουργία μεγάλης έκτασης κυματικού 
πεδίου.

Στις Ν και Δ πλευρές, το μικρό ανάπτυγμα θαλάσσιας 
έκτασης (όρμος), δεν συμβάλλει στη δημιουργία μεγά−
λης έκτασης κυματικού πεδίου.

στ) Τεχνικά έργα: Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στη 
νήσο.

ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις 
γης: Σύμφωνα με το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (ΓΠΣ) 
του Δήμου Σιθωνίας, Φ.Ε.Κ. ΑΑΠ 406/12.9.2008, η νήσος 
Καλόγρια εμπίπτει σε Περιοχή Ελέγχου και Περιορισμού 
Δόμησης (ΠΕΠΔ). Ειδικότερα χαρακτηρίζεται Αξιόλογη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3377

Παραλιακή Περιοχή ́ Ηπιας Τουριστικής Ανάπτυξης (ΑΠ). 
Ο ακριβής σκοπός και ο χαρακτήρας καθώς και οι όροι 
και περιορισμοί ως προς τις χρήσεις και τη δόμηση, 
αναφέρονται στο παραπάνω Φ.Ε.Κ.

η) Δημόσια κτήματα:
Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην νήσο, διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονο−
μικών. Υπάρχει στο βόρειο τμήμα της νήσου δημόσιο 
δάσος διαχειριζόμενο από την Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας / Διεύθυνση Δασών Νομού Χαλκιδικής.

θ) Εθνικό κτηματολόγιο: Δεν υφίσταται στην περι−
οχή.

ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περι−
οχές: Δεν υπάρχουν ιδιαίτερες αποφάσεις.

5. Την γνωμοδότηση του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού 
(ΓΕΝ) που εκφράστηκε με το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/28/09/ 
Σ.6526/19.1.2009 έγγραφό του, την οποία γνωμοδότηση 
αποδέχεται η επιτροπή και επιφέρει τις συνιστώμενες 
με αυτή διορθώσεις στο τοπογραφικό διάγραμμα και 
στην έκθεσή της.

Αποφασίζει:
Καθορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32 και 33, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντε−
ταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 
9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 
25΄, 26΄, 27΄, 28΄, 29΄, και 30΄, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται 10,0 μέτρα για την 
εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του ν. 2971/2001.

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της πα−
ραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και καθορίζει 
την οριογραμμή του με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή, 
με κορυφές 9, 1΄΄, 2΄΄ και 11, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

  Η Επιτροπή
Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΜΠΟΥΡΗΣ
Τα Μέλη

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΡΥΖΑΣ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ
ΕΛΕΩΝΟΡΑ ΙΣΜΥΡΛΗ



3378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3379



3380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003153007090008*

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
  (3)

    Στην υπ’ αριθμ. 1873/22.5.2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου «περί κηρύξεως 
αναδασωτέας έκτασης 6.800,00 τ.μ. στη θέση «Μπελι−
άνη» περιοχής Δημοτικού διαμερίσματος Καρποφόρας 
του Δήμου Πεταλιδίου Νομού Μεσσηνίας» που δημο−

σιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 221/Δ΄/4.6.2009 επέρχεται η εξής 

διόρθωση: Στην απόφαση και στο αποφασιστικό της 

απόφασης από το εσφαλμένο «Δημοτικό διαμέρισμα 

Καρποφόρας» τίθεται το σωστό «Δημοτικό διαμέρισμα 

Μαθίας».

  (Από την Περιφέρεια Πελοποννήσου)  


